
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  385/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e gestione degli impianti della pubblica 
illuminazione e  degli impianti elettrici degli immobili di pertinenza del Comune. Liquidazione 
incentivo funzioni tecniche. -          
CUP: I84H23000440004 -  CIG: ZE93DFBC97 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 16/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

- con determinazione n. 583/S.T./LL.PP. del 05.12.2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 
e Direttore della esecuzione del contratto del servizio di manutenzione ordinaria e gestione degli impianti  
della pubblica illuminazione e degli impianti elettrici degli immobili di pertinenza del Comune, il Geom. Pino  
Sottile  dipendente di codesto Ente presso il Settore Tecnico LL.PP.;
- con Delibera di G.M. n. 255 del 20.12.2023, i. e., è stato approvato il progetto del servizio in oggetto,  
redatto da questo Settore per l' importo complessivo di €. 32.984,00 così distinto:
A) Servizio a base d’asta               €   26.000,00
     Oneri per la sicurezza                        €        600,00

Sommano            €   26.600,00                 €  26.600,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:

    a) Per IVA 22%            €     5.852,00
    b) Per incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%         €        532,00    
  Sommano             €     6.384,00 €    6.384,00

Importo complessivo                   €  32.984,00

-  con   medesima delibera   è   stata prenotata la  somma complessiva  di  €  32.984,00 come di  seguito 
ripartita:



€  30.000,00 capitolo n.  23940/0, Missione 10,  Programma 05,  Titolo 1,  Macro 103, Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.015;
€  2.984,00  capitolo  n.  34760,  Missione  12,   Programma  09,   Titolo  1,  Macro  103,  Piano  Finanziario 
U.1.03.02.09.008; 
- con determina a contrarre n. 671/S.T./LL.PP. del 28.12.2023,  è stato affidato il servizio di cui sopra, ai  
sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) della Legge n. 36/2023, all’ impresa Patti Santino con sede a Gangi (PA)  
Via Porta di Conte n. 6, P. I.V.A. n. 05521930825, per l’importo contrattuale di € 24.000,00 al netto del 
ribasso d’asta del 10% e comprensivo degli oneri della sicurezza pari € 600,00 ed impegnata la somma di € 
29.812,00 come di seguito ripotato:
€  27.115,00 capitolo  n.  23940/0,  Missione 10,   Programma 05,   Titolo 1,  Macro 103,  Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.015;
€  2.697,00  capitolo  n.  34760,  Missione  12,   Programma  09,   Titolo  1,  Macro  103,  Piano  Finanziario 
U.1.03.02.09.008; 
- con verbale del 15.01.2024 il servizio è stato consegnato l’impresa;
- in data 18.06.2024 il Direttore della Esecuzione del Contratto ha redatto lo Stato Finale del servizio;

Tutto ciò premesso:
Visto che nel quadro economico del progetto è stata prevista la somma di € 532,00 per incentivo funzioni 
tecniche;
Visto il Regolamento comunale per la ripartizione al personale comunale interno della quota parte del fondo 
per la progettazione e l'innovazione ai sensi dell'art. 113 del D. L.gs. n. 50/2016 modificato dall'art. 76 del 
D. L.gs. n. 50/2017 approvato con Delibera di G.M. n. 200 del 13.10.2017;
Visto che si può liquidare l'incentivo delle funzioni tecniche, spettante per le varie attività del progetto, 
ammontante ad  € 425,60;
Visto che in applicazione del suddetto Regolamento, la somma va introitata nel fondo per la progettazione 
e l'innovazione e nella  misura dell'80% va liquidata al  Responsabile  del  Procedimento e del  personale 
interno che ha partecipato alle varie fasi progettuali ed esecutive, previa applicazione delle ritenute;
Dato atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., è il  
geom. Pino Sottile;
Vista la :

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, i. e., con la quale è stato approvato il 
DUP 2024/2027 (art. 170, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000); 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024, i. e., con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 – l’aggiornamento DUP 2024/2027– il piano degli indicatori, la 
nota integrativa al Bilancio ed i relativi allegati (Schemi D. Lgs. 118/2011) etc.;

- deliberazione di G.M. n. 112 del 28/07/2023, immediatamente esecutiva, di approvazione del piano 
performance – e piano dettagliato degli obbiettivi anno 2023/2025;

- deliberazione di  G.M. n.  20 del  15/02/2024,  immediatamente esecutiva,  di  approvazione piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Accertato che l’impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la  correttezza di  quest'ultimo ai  sensi  e per gli  effetti di quanto dispone l'art.147 bis del  D. Lgs.  
267/2000;
Visti:
- L’ art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;



- Il D. L.vo 118/2011 e s.m.i.;
- La legge regionale 44/91;
- Lo Statuto del Comune;
- Il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  

provvedimenti dei dirigenti;
- Il Regolamento di Contabilità;
- Il Regolamento dei controlli interni;
- la Determinazione Sindacale n° 43 del 16.11.2022 di 2023 di nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A 

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di introitare nel fondo per la progettazione e l'innovazione del Comune di Gangi la complessiva 

somma di € 532,00, oltre oneri riflessi, spettanti per oneri verifica progetto, oneri RUP, direzione 
della esecuzione e C.R.E. del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 113, comma 2 e 3, D.Lgs. n.  
50/2016, per la successiva liquidazione, nella misura dell'80%, come di seguito specificato:

- Geom. Pino Sottile, per attività di RUP, direzione della esecuzione, contabilità, C.R.E.  la somma di € 
425,60, compreso oneri, mediante accreditamento sul conto corrente IBAN:  IT14K 02008 43350 
000300205904;
Di dare atto che la somma da introitare e successivamente da liquidare trova copertura finanziaria 
nel  capitolo   n.  23940/0,  Missione 10,   Programma 05,   Titolo  1,  Macro 103,  Piano Finanziario 
U.1.03.02.15.015;

3. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SOTTILE PINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 385 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 903 DEL 23 luglio 2024

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e gestione degli impianti della 
pubblica illuminazione e  degli impianti elettrici degli immobili di pertinenza del 
Comune. Liquidazione incentivo funzioni tecniche. -          
CUP: I84H23000440004 -  CIG: ZE93DFBC97 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 23/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 385/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria e gestione degli impianti della 
pubblica illuminazione e  degli impianti elettrici degli immobili di pertinenza del 
Comune. Liquidazione incentivo funzioni tecniche. -          
CUP: I84H23000440004 -  CIG: ZE93DFBC97 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 16 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

